
 
 

 

ISTITUTO Comprensivo “Sac. R. Calderisi”   
Via T. Tasso 81030 Villa di Briano (CE) 

 Codice meccanografico CEIC84000D    Codice Fiscale  90008940612 

 E-mail: ceic84000d@istruzione.it    e-Mail certificata 

ceic84000d@pec.istruzione.it 

sito web: www.iccalderisi.gov.it       codice ufficio  : UFZQUI tel 081 5041130  

              
          
 
 
 
       Al sito web  
       Al fascicolo Progetto PON  10.1.1A-FSEPON-CA-2017- 176 
 

Codice CUP: C69G17000570007                                                                                                           Codice CIG:  ZAD238F41F 

  

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE. Materiale per Progetto  PON  10.1.1A-FSEPON-CA-2017- 176 -Modulo "PER 

@PPRENDERE L'ITALIANO, RACCONTIAMOCI DELLE STORIE".  Art. 36  e 32 comma 2 Decreto Leg.vo 
50/2016  e 56/2017  

 

  
      IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014 -2020; 

VISTO l’Avviso pubblico 10862 del 16/09/2016 “Progetti di inclusione sociale e lotta al disagio nonché per 
garantire l’apertura delle scuole oltre l’orario scolastico soprattutto nelle aree a rischio e in quelle 
periferiche” Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo specifico 10.1. - Riduzione 
del fallimento formativo precoce e della dispersione scolastica e formativa. Azione 10.1.1 -
Interventi di sostegno agli studenti caratterizzati da particolari fragilità; 

VISTA la nota prot. n. AOODGEFID 28606 del 13/07/2017 con la quale il MIUR - Dipartimento per la 
Programmazione e la Gestione delle Risorse Umane, Finanziarie e Strumentali – Direzione Generale 
per Interventi in materia di Edilizia Scolastica, per la Gestione dei Fondi Strutturali per l’Istruzione e 
l’Innovazione Digitale Ufficio IV, ha approvato le graduatorie dei progetti ritenuti ammissibili, di cui 
all’Avviso Pubblico prot. n. 10862 del 16/09/2016; 

VISTA la Comunicazione del MIUR Prot. n. AOODGEF1D/31700 del 24 luglio 2017, con la quale viene 
formalmente autorizzato a questo istituto il progetto PON presentato nell’ambito dell’avviso 
sopradetto e contraddistinto dal codive progetto 10.1.1A- FSEPON-CA-2017-176; 

CONSIDERATO che il progetto dal titolo “Un PON...TE tra noi” è stato finanziato per un importo complessivo pari a 
€ 39.927,30; 

CONSIDERATO che la nota sopraindicata inviata dall’Ufficio Scolastico Regionale costituisce la formale 
autorizzazione all’avvio delle attività e fissa i termini di inizio dell’ammissibilità della spesa; 

VISTA  la Legge  7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.  

VISTO il  D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59 

mailto:ceic84000d@istruzione.it
mailto:ceic84000d@pec.istruzione.it
http://www.iccalderisi.gov.it/




 
 

VISTO il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. 

VISTO Il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

VISTO  Il D.leg.vo 56 del 19.04.2017 Disposizioni “integrative e convertive al D.Leg. 50/2016 “Codice degli 
appalti” 

VISTE Le linee guida n. 4  dell'Anac, aggiornate al Decreto Leg.vo 56/2017   

VISTO il decreto di variazione prot. n. 4666 del 09/08/2017 con cui il progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-176 è 
stato assunto in bilancio al Progetto P7; 

VISTA  La richiesta di materiale dei docenti del modulo in oggetto  prot n. 3728 del  14/05/2018 

RAVVISATA la necessità di provvedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, al fine di garantire il regolare 
svolgimento dell’attività relativa al PON de quo 

RAVVISATO che non esistono convenzioni CONSIP attive per il materiale da ordinare 

VISTO Il preventivo della Ditta Grafiche Calderone assunto al protocollo n.  3808 del 14/05/2018 

CONSIDERATO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2,  lettera a) del d.lgs n. 
50/2016  come modificato dal D.Leg.vo 56/2017, ovvero inferiore a 40.000,00 ed anche a € 5.000,00 ; 

 
ACCERTATO  

che la determinazione della  spesa massima stimata per la fornitura in oggetto risulta finanziariamente 
compatibile con l’effettiva capienza del Programma Annuale e. f. 2018 approvato dal Consiglio 
d’Istituto con Delibera n. 105, verbale n. 5 del 01/02/2018 così come variato a seguito del decreto di 
variazione prot. n. 4666 del 09/08/2017 con cui il progetto 10.1.1A-FSEPON-CA-2017-176 è stato 
assunto in bilancio al Progetto P7; 

PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 80 del 
decreto Legislativo n. 56/2017, ma dovrà possedere i requisiti previsti dall'art 80 e per i quali  si 
acquisirà relativa dichiarazione ; 

EVIDENZIATO che l’operatore economico dovrà essere iscritto presso la Camera di Commercio nel settore di attività 
concernente il bene da fornire e dovrà possedere l’idonea capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 

 
DETERMINA 

 
1) l'avvio della procedura di affidamento diretto, alla ditta GRAFICHE CALDERONE snc Corso Umberto I 332 Casal di Principe 
(CE)P.I. 01585280611 ai  sensi dell’art. 36, co. 2, lett. a) del D.lgs n 56/2017, per una spesa complessiva massima stimata così 
specificata :  
 

n. 3 stampa e rilegatura libro fornito su pen drive 
n. 2 risme carta A4 

totale  € 65,60  
iva al 22% 14,43 
spesa complessiva massima stimata  € 80,03  
2) di autorizzare la spesa da porsi a carico del Programma Anuale 2018 al Progetto PON  10.1.1A-FSEPON-CA-2017- 176 
3) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31, d.lgs 50/2016 e dell’art. 5 della l.n. 241/90,  
il Dirigente Scolastico pro-tempore Melucci Emelde; 
 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Dott.ssa Emelde Melucci 
Documento informatico firmato digitalmente 
 ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 


		2018-06-06T08:57:29+0200
	MELUCCI EMELDE




